
COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA- SERVIZIO N°5 
 

Reg. Gen. N° 219 

Del 19.04.2024 
N° 43 
Del 09.04.2024 
 

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO OFFICIOSITA' IDRAULICA FIUME VALLE 

LAURI E CANALE IN LOCALITA SCAPILLO” -LOTTO 2: LAVORI DI RECUPERO 
OFFICIOSITA' IDRAULICA FIUME VALLE LAURI  
Approvazione SAL n.1 e documenti allegati. 
Approvazione Certificato di Pagamento n.1. 
Liquidazione di spesa. 
CIG: A04F811EDD 
CUP: B77H21002450002 

 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno nove del mese di Aprile, in Gizzeria alla sede Municipale sita in via Albania. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 5 

( Ing. Pietro Raso) 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 02/2024 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Raso, la nomina di 
Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio n. 5;  
VISTO il Decreto Sindacale n. 01/2024 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto Ianchello 
la nomina di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi 3 e 4 
 
Premesso che 

• parte del territorio di GIZZERIA rischia di avere problemi di allagamento anche per eventi non eccezionali e pertanto, 
nell’attesa di conoscere le risultanze del predetto studio, il Comune ha deciso di sviluppare comunque la progettazione 
in alcuni tratti più critici dinteressanti il torrente VALLE DEI LAURI e il canale di località Scapillo in modo da mitigare il 
rischio idraulico in dette aree molto esposte a frequenti esondazioni; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 25.05.2021 si approvava il progetto di fattibilità tecnico economico, 
e quello definitivo degli Interventi di mitigazione rischio idraulico: lavori di recupero dell’officiosità idraulica del 
torrente VALLE LAURI e canale scolo località SCAPILLO del Comune di Gizzeria  

• l’opera è inserita nel piano triennale delle opere pubbliche; 

• con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 8855 del 27.07.2022 è stato disposto l’ammissione a finanziamento 
dell’intervento in oggetto; 

• il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Domenico Mazzocca; 

• per l’intervento da realizzare è stato aperto apposito capitolo di bilancio comunale ; 

• il cup dell’intervento è B77H21002450002; 

• è stata sottoscritta la Convenzione tra Comune e Regione Calabria, Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici; 

• Che con Delibera di Giunta Comunale n. 217 del 20/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
dell’intervento per l’importo complessivo di euro 200.000,00; 

• Che il Progetto Integrato è stato sviluppato in due lotti funzionali, costituenti l’intero progetto; 
 
Preso atto che importo complessivo dei lavori per il presente lotto 2, è pari a:  euro  14.859,60 

di cui: 
a) importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso    euro 13.659,60 
b) oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso):     euro 1.200,00 

Considerato che: 



• con Determina del responsabile del Servizio 6 n. 270 del 29.12.2022, Reg. Geg. 798, sono stati affidati ,ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come sostituita dall’art 51 comma 1 lett. a) della legge 108/2021, i 
“LAVORI DI RECUPERO OFFICIOSITA' IDRAULICA FIUME VALLE LAURI”, LOTTO 2, all’operatore economico, INERTI S. 
EUFEMIA S.R.L. con sede in LOCALITA’ SANTA DOMENICA, LAMEZIA TERME(CZ)  C.F. MRZSVN65C51F888Y e P.I. n. 
03252120799, per l’importo di euro 12.020,45, più  euro 1.200,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per 
un totale complessivo di aggiudicazione pari ad  euro  13.220,45; 

• Che in data 08.03.2024 veniva stipulata e sottoscritta la Lettera commerciale contenente i patti contrattuali per 
l’affidamento dei lavori di cui trattasi, prot. n. 0001935/2024; 

• Che in data 20.03.2024 la direzione dei lavori provvedeva alla consegna dei lavori; 

• che il Direttore dei Lavori, ha redatto lo Stato di Avanzamento dei Lavori n.1 (S.A.L. N.1) a tutto il 28.03.2024 

dell’importo netto di euro 11.957,00 , unitamente alla documentazione contabile allegata; 

• che  in data 28.03.2024, il RUP emetteva il certificato di pagamento n.1 dell’importo netto di euro 11.898,41; 

• che in data 29.03.2024, prot. 2458  la ditta trasmetteva propria fattura NR 26 del 29.03.2024, dell’importo di euro 
14.516,06 di cui euro 11.898,41 come imponibile per lavori, ed euro 2.617,65 per iva al 22%; 

• Preso e dato atto della regolarità contributiva dell’operatore economico come da idoneo documento Numero 
Protocollo INAIL_41809017, data richiesta 19.03.2023 e  con validità fino al 17.04.2024; 

 
Ritenuto opportuno: 

• Provvedere ad approvare lo Stato di Avanzamento dei Lavori n.1 unitamente alla documentazione contabile 
allegata; 

• Provvedere ad approvare il certificato di pagamento n.1; 

• Provvedere ad approvare la fattura dell’impresa e  liquidare la stessa; 
 

Visti: 

- Gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- L’art. 192 del del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- Il D.Lgs. 50/2016; 

- La legge 120/2020 smi; 

- Il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- Il T.U. 81/2008 e s.m.i.; 

- Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche  

 
 

DETERMINA 
 
 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa: 
a. lo Stato di Avanzamento dei Lavori n.1 (S.A.L. N.1) a tutto il 28.03.2024, dell’importo netto di euro 11.957,70 , 

unitamente alla documentazione contabile allegata; 
b. il certificato di pagamento n.1 emesso da Rup in data 28.03.2024, dell’importo netto di euro 11.898,41 oltre 

iva al 22 %; 
c. la fattura NR 26 del 29.03.2024, emessa dalla Ditta INERTI S. EUFEMIA S.R.L. con sede in LOCALITA’ SANTA 

DOMENICA, LAMEZIA TERME(CZ)  C.F. MRZSVN65C51F888Y e P.I. n. 03252120799, dell’importo complessivo di 
euro 14.516,06 ,   di cui euro 11.898,41 come imponibile per lavori, ed euro 2.617,65 per iva;  

2. Di liquidare, con i fondi di bilancio comunale iscritti ed impegnati sul cap. 70018, la suddetta fattura NR 26 del 
29.03.2024, emessa dalla Ditta INERTI S. EUFEMIA S.R.L. con sede in LOCALITA’ SANTA DOMENICA, LAMEZIA TERME(CZ)  
C.F. MRZSVN65C51F888Y e P.I. n. 03252120799, dell’importo complessivo di euro 14.516,06; 

3. Di trasmettere il presente atto : 
a. Al responsabile dell’area economico finanziaria per quanto di competenza; 
b. Alla ditta; 
c. Alla direzione dei lavori; 
d. Alla Regione Calabria; 

4. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 
Visto di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 147 bis del T.U.E.L. 
 
Gizzeria, lì 09/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
 (Ing. Pietro RASO) 

 
 
 
 
 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile ai sensi degli art. 151, 183, 184 e 183 e 147 bis del Dlgs. 18/08/2000, n° 
267. 
 
Gizzeria, lì 09/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  (Dott. Umberto IANCHELLO) 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia della presente determina è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 
n. 69). 
 

Gizzeria, lì 19/04/2024  
                  Il Responsabile della Pubblicazione 

  (Rag. Aldo ROSATO) 

 

 

 

 

 

 


